
t4¿."üBLlcA D€(
ev

Rgsotución Jtfaturaf
9\P ffi ¿ - 2 0 1 9 - 9v[ 9{E(DU -'r/^vt G I -(nO 

^:A(BE 
C - OA F

Lima; 27 rcU.?019

VISTOS:

El Informe N' 040-2019-MINEDU-VMGt-PRONABEC-UCCORLtM/ESAN
emitida por la Unidad d.e Coordinación y Cooperación Regional Lima; el Informe
N'2928-2019-MINEDU¡VMGI-PRONABEC-OAF-USF emitida oor ta Unidad de
Subvenciones y Financiamiento; el Informe N' I 177-2019-MINEDU¡r'MG l-
PRONABEC-OAF-UCCP emitida por la Unidad de Contabitidad y Controt Previo; el
Informe Legal N' 1223-2J19-MINEDU¡r'MGI-PRONABEC-OAF emit¡da por ta Oficina
de Admin¡strac¡ón y Finanzas; y demás recaudos que acompañan al SIGEDO 26425-
2019 y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución D¡rectoral E¡ecutiva N' 050-2019-MINEDU-VGMI-
OBECPRONABEC de fecha 29 de enero del 2013, se aprueba tas Bases del Concurso

Que, a través del Convenio N' 072-201 6-IVINEDUA/MGI-PRONABEC f¡rmado

) \, el 1a de marzo det 2016, entre ta t.E.S UNTVERSTDAD pOLtTÉCNtCA nURzóNrCa y
1", ; el PRONABEC, donde se establece los compromisos de LAS PARTES aplicables a

todos los becarios de todas las modalidades de Becas del PRONABEC en LA
ENTIDAD; BECARIOS CONTINUADORES Y BECARIOS NUEVOS;

Que, mediante la Adenda N'003 al Convenio N' 072-2016-MINEDU^/MGt-
PRONABEC de fecha 11 de julio del 2018, reconoce el Calendario Académico 2018,
los conceptos y montos por servicios d¡rectos y el Calendario de Pagos 2018 para los
BECARIOS CONTINUADORES de la Beca 18 de Pregrado y Becas Especiales
delegadas en Administración - Convocatorias 2013, 2014,2015 y 2016 y de ta Beca
Excelencia Académica - Convocatoria 201 4;

Que, con Resolución Jefatural N" 852-2019-MINEDU^/MGI-PRONABEC-OAF,
de fecha 18 de junio del 2019, que aprueba el costo por concepto de obtención del

¡



Grado de Bachiller de la Universidad ESAN. aolicable a los becarios de la Beca 18 de
Pregrado y Todas sus Modalidades, Convocatoria 2013, egresados en el año 2018 de
la Universidad ESAN;

Que, med¡ante Informe N' 040-2019-MINEDU-VMGI-PRONABEC-
UCCORLIM/ESAN, de fecha 04 de noviembre del 2019, la UCCOR L¡ma corresponde
continuar con el trámite de solicitud de reembolso a favor del becario, por concepto de
costos directos (Grado de Bachiller) por el monto de S/ 750.00 (Setecientos cincuenta
con 00/100 soles), de la Beca '18 de Pregrado - Convocatoria 2013, aprobados
mediante Resolución Jefatural N" 852-201 9-MINEDU^/MGl-PRONABECOAF:

Que, mediante Informe N' 2928-201 9-MINEDU¡,/MGI-PRONABEC-OAF-USF
de fecha 20 de nov¡embre de 2019, la Unidad de Subvenciones y Financiamiento
recomienda declarar viable el reconocimiento de deuda de S/ 750.00 (setecientos
cincuenta con 00/100 soles), a favor de 01 becario de la Beca 18 de Pregrado -
Convocatoria 2013, de la IES Un¡versidad ESAN, por concepto de costos directos
(Grado de Bachiller), con cargo al presupuesto del ejercicio fiscal año 2019, de
acuerdo a la Resolución Jefatural N" 852-201g-MINEDU¡/MGI-PRONABEC-OAF y la
normat¡vidad aplicable para las obligac¡ones pendientes de pago de ejercicios
antenores;

Que, con Informe N" 1177-201g-MINEDU^/MGI-PI;ONABEC-OAF-UCCP de
fecha 21 de noviembre de 2019, la Unidad de Contabilidad y Control Previo considera
viable el reconocimiento de deuda Dor reembolso de S/ 750:00 (setecientos cincuenta
con OO/100 soles), a favor de 01 becario de la Beca 18 de Pregrado - Convocatoria
2013, de la IES Universidad ESAN, por concepto ¿e clistoi directos (Grado de
Bachiller), correspondiente al semestre académico 2018-ll, con cargo al presupuesto
del ejercicio fiscal año 2019, de acuerdo a la Resolución Jefatural N' 852-2019-
MINEDU¡/MGI-PRONABEC-OAF y la normatividad aplicable para las obl¡gaciones
pend¡entes de pago de ejercicios anteriores;

Que, el numeral 36.2 del artículo 36 del Decreto Legislativo No 1440 - Decreto
Legislat¡vo del S¡stema Nacional de Presupuesto, establece que los gastos
compromet¡dos y no devengados al 31 de diciembre de cada año pueden afectarse al
presupuesto institucional del año fiscal inmediato siguiente; en tal caso, se ¡mputan
dichos compromisos a los créditos presupuestarios aprobados para el nuevo año
fiscal;

Que, mediante Resoluc¡ón Directoral No 003-2019-EF/50.01 del 1 1 de enero de
2019, se aprobó la Directiva No 001-2019-EF/50.01 - D¡rect¡va para la Ejecución
Presupuestaria, así como sus Modelos y Formatos; cuyo objeto es establecer las
pautas para la ejecución de los presupuestos institucionales de los pliegos del
Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, para el año fiscal
respect¡vo;

Que, el artículo 17 de la citada Directiva indica que el devengado es el acto de
administración mediante el cual se reconoce una obligación de pago, derivada de un
gasto aprobado y comprometido, que se produce previa acreditación documentaria
ante el órgano competente de la realización de la prestación o el derecho del acreedor;

Que, el Reglamento de Proced¡miento Administrativo para el reconocimiento y
.abono de créditos internos y devengado a cargo del Esta.lo, aprobado por Decreto
Supremo N" 017-84-PCM, cont¡ene las normas que regu'lan la tramitación de las
acciones y reclamaciones de cobranza de créditos internog a cargo del Estado, por
concepto de adqu¡siciones de bienes y servicios, contrataciones de obras públicas,
remuneraciones y pensiones y otros créditos similares cortespondientes a eiercicios



presupuestales fenecrdos, con excepción de endeudam¡ento financ¡ero autorizado por
norma legal expresa. Señala, además, que el organ¡smo deudor resolverá denegando
o reconociendo el crédito y ordenando su abono con cargo al presupuesto del ejercicio
v¡gente med¡ante resolución expedida en primera ¡nstancia por el Director General de
Adminisfación, o por el funcionario homólogo; asimismo, establece que el
proced¡miento es promovido por el acreedor ante el organismo deudor, acompañando
la documentación que acred¡te el cumplimiento de la obligación;

Que, el artículo 3 del mencionado Reglamento, define a los Créditos como las
obligaciones que, no habiendo sido afectadas presupuestariamente, han sido
contraídas en un ejercicio fiscal anterior dentro de los montos de gastos autor¡zados
en los Calendarios de Compromisos de ese mismo ejercic¡o; además de ello,
establece en su artículo 7 que el organismo deudor, previo a los informes técnicos y
jurídico internos, con indicación de la conformidad del cumplimiento de la obligación en
los casos de adquisiciones y contratos, y de las causales por las que no se ha
abonado en el presupuesto conespondiente, resolverá denegando o reconoc¡endo el
crédito y ordenando su abono con cargo al presupuesto del ejercicio vigente;

Que, el artículo 11 de la Resolución Ministerial N" 735-2019-MINEDU y su Fe
de erratas de fecha 6 (p enero de 2019, establece, "Delegar en los jefes de las
Oficinas de Administración, o los que hagan sus veces, de las Unidades Ejecutoras
que forman parte del Pliego 01 0: Ministerio de Educación, durante el Año Fiscal 201 9,
la facultad de reconocer adeudos de e.ierc¡c¡os presupuestales anter¡ores y créditos
devengados, respecto dr, las obligaciones que les correspondan, sin ¡ntereses, en
concordancia con la normativa vigente, así como resolver los recursos adminisfativos
de reconsideración interpuestos contra dichos actos",

Oue, por Resolución Directoral Ejecut¡va No 56-2019-MINEDUA/|VGl-
PRONABEC de fecha 11 de marzo de 2019, se aprobó el Procedimiento Denominado
"Reconocimiento de Deudas de Ejercicios Anteriores": cuya finalidad es establecer los
pasos para el reconocimiento de deudas producto de las oblioaciones contraídas
durante un determinadci ejercicio fiscal ;nterior y que no fueron canceladas
oportunamente de acuerdo a los proced¡mientos de pago regulados en las Normas
para la Ejecución de Subvenciones para estudios en el Perú y en las Normas para la
Ejecución de Subvenciones para estud¡os en el Eltraniero en el PRONABEC. El
referido Procedimiento tiene por sustento principal el Decreto Supremo No 017-84-
PCM;

Que, mediante Solicitud recibida el 06 de iunio de 2019. el becario solicitó alr': wv vq lqr I'v
,II FRONABEC el pago por concepto de costos directos (Grado de Bachilter), por el
:I i|$^^+^ l^ o/ rr^ll :;importe de S/ 750.00 (setecientos c¡ncuenta con bo/tOO soles), adjuntando

'. l' docltmpntñq ql lqténtáf.i r¡^e añ aao canl¡¡.l¡.\ lá llñ¡.|..t ¡la ñna¡¡lina¡iÁn r¡ ñnana'a¡¡Án.. ,>;J1_. .r1 /documentos sustentatorios; en ese sent¡do, la Unidad de Coordinación y Cooperación
- r' O^^i^^^l | ¡-^ ^¡^^¡.'.^...^ :.n' Regional Lima efectúo la revisión de tales documentos y verificando que se

encontraba conforme, procedió a generar la Solicltud de Pago de Conceptos
Académicos N" 27079; luego de ello, procedió a emitir la conformidad de pago por
servicios académicos N' 15274, las cuales fueron suscrilas conjuntamente con la
Oficina de Coordinación Nacional y Cooperación Internacional, para que se continúe
con el trámite correspondiente;

Que, la Unidad C.i¡ Coordinación y Cooperación Regional Lima indica que la
razón por la que no se pudo efectuar el pago en el año 2018, obedeció a que el pago
no fue procesado en el año fiscal 2018, ya que la Resolución que aprueba los costos
de Grado de Bach¡ller para los becarios de la Convocatoria 2013 de la IES ESAN, fue
emitido en el año 2019 {18 de junio del 2019), fecha poster¡or al pago de dichos
grados según el Reglamento General de Grados y Títulos - Pregrado de la IES ESAN;



iniciando de esta manera el oroceso de reconocimiento de deuda Dor reembolso el
importe S/ 750.00 (Setecientos cincuenta con 00/100 soles), a favor del becario, por
concepto de costos directos (Grado de Bachilleo del semestre académico 2018-ll de la
Beca 18 de Pregrado - Convocatoria 2013;

Que, mediante el Informe N" 1223-2019-MINEDU¡r'MGI-PRONABEC-OAF, de
fecha 26 de noviembre de 2019, la Oficina de Adminisfación y Finanzas concluye que
resulta procedente reconocer la deuda y reembolso del importe de S/ 750.00
(Setecientos cincuenta con 00/100 soles), a favor de 01 becario de la Beca 18 de
Pregrado - Convocatoria 2013 de la IES Universidad ESAN, por concepto de costos
directos (Grado de B,achiller), correspond¡ente al Semesfe Académico 2018-ll, en
mérito que se ha ver ificado una obligación pendiente de pago en favor del citado
becario, de acuerdo a la Resolución Jefatural N' 852-2019-MINEDU¡r'MGl-
PRONABEC-OAF y la normatividad apl¡cable para las ob ligac¡ones pendientes de
pago de e¡ercicios anteriores;

Con el visto de la Un¡dad de Contabilidad y Control Previo y la Unidad de
Subvenciones y Financiamiento de la Oficina de Administración y Finanzas del
PRONABEC, y de conformidad con la Ley N'29837, Ley que crea el PRONABEC,
modificada por la Sexta Disposición Complementaria Modificatoria de la Ley N'30281
"Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2015", su Reglamento
aprobado mediante Decreto Supremo N" 013-2012-ED, fnodificado por Decretos
Supremos Nros 008-2013-ED y 01-2015-MINEDU, y la Resülución Ministerial N" 705-
2017-MINEDU, que aprueba el Manual de Operaciones del PRONABEC;

SE RESUELVE:

Artículo l.- Reconocer la deuda y autorizar el reembolso del ¡mporte de
S/ 750.00 (Setecientos cincuenta con 00/100 soles), a favor de 01 becario de la Beca
18 de Pregrado - Convocatoria 2013 de la IES Universidad ESAN, por concepto de
costos difectos (Grado de Bachiller), corespondiente al Semestre Académico 2018-ll,
de acuerdo a la Resolución Jefatural N' 852-2019-MINEDU^,/MGI-PRONABEC-OAF y
la normatividad aplicable para las obligaciones pend¡entes de pago de eiercicios
anteriores, conforme al Anexo N" 01 adjunto, que forma parte integrante de la presente
resolución.

Artículo 2.- Notificar la presente Resolución a la Oficina de Gestión de Becas,
;.,,'.. a la Oficina de Coordinación Nacional y Cooperación Internacional, a la Oficina de

Resolución Ministerial N" 316-201s-MINEDU y modificaQa por la Resolución de
Secretaría General N'203-2016-MINEDU, y con arreglo a la normativa vigente.

i Artículo 3.- Notificar la presente Resolución a la Oficina de Comunicaciones y
: Relaciones Institucionales.

Artículo 4.- Publicar la presente resolución en el portal electrónico Institucional
del Programa Nacional de Becas y Crédito Educativo -PRONABEC.

Regístrese, comuníquese V cúmplale



ANEXO N" OI

N" DE BECARIOS 01 BECARIO

BECA BECA 18 DE PREGRADO

CONVOCATORIA 2013

tEs UNIVERSIDAD ESAN

SEDE LIMA

CONCEPTO cosTos qtREcTos (GRADO DE BACHTLLER)

PERIODO SEMESTRE ACADEMICO 2018-II

TONEDA SOLES

Roeol¡ddn Jd¿tur¡ N'
'10&20t3{4rNED{r,Vl¡Gt-

OSEOPRoi¡AB€C.
OBPREG


